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MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO 

 

As Plataformas de Coleta de Dados – PCD’s, produzem e transmitem dados de chuvas, nível dos rios e vazão, em 

tempo real, via satélite até os servidores da Agência Nacional de Águas – ANA, sendo disponibilizados via web e 

processados pelos técnicos da Sala de Situação. 



BOLETIM HIDROMETEOROLÓGICO DA SALA DE SITUAÇÃO 

Nº 31, 11 de fevereiro de 2020. 

                                                                                                                                                                           

                                                    

ÚLTIMOS DADOS DE PRECIPITAÇÃO ACUMULADA - 96h 

CHUVA (mm) 
 

Código Nome Data Último 4h 8h 12h 24h 96h

21758000 AURORA DO TOCANTINS 11/02/2020 - - - - - -

21844900 RIO PALMEIRAS - TAIPAS 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 58.4

21891000 BARRA DE PALMAS 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56.0

22050001 PEIXE 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 71.8

22100000 COLONHA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 74.8

22151000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JACINTO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 66.4

22160000 GURUPI 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

22186000 RIO MANUEL ALVES - PORTO ALEGRE DO TO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 103.2

22220000 PORTO JERÔNIMO - FAZ. PIRACICABA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.8

22241000 RIO DO PEIXE - ALMAS - TO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

22250000 FAZENDA LOBEIRA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 63.2

22511000 RIO PROVIDÊNCIA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 41.2

22670000 RIO NOVO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 52.0

22680000 JATOBÁ (FAZENDA BOA NOVA) 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21.4

22741000 RIO BALSAS 11/02/2020 - - - - - -

22900000 PORTO REAL 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.4 6.4 81.0

23100000 TUPIRATINS 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6 34.8

23150100 UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES PEQUENO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

23250000 GOIATINS 11/02/2020 0.0 0.4 0.4 0.6 0.6 19.6

23700000 DESCARRETO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 76.2

26350000 SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 15.6 129.2

26710000 BARREIRA DO PEQUI 11/02/2020 - - - - - -

26711000 FAZENDA COBRAPE 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 65.4

26721000 DORILÂNDIA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 58.2

26730000 PROJETO RIO FORMOSO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.8

26792000 FOZ RIO DUERÉ 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 69.2

26795100 RIO URUBU FAZENDA SÃO BENTO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 29.0

26795700 RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 58.6

26796000 FOZ RIO XAVANTE 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 73.2

26798000 RIO FORMOSO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56.6

26798500 FOZ RIO URUBU 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 49.6

26799000 FOZ RIO FORMOSO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 74.8

26800000 BARREIRA DA CRUZ 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 87.4

27110000 RIO DO COCO 11/02/2020 0.0 0.0 1.0 14.4 19.0 109.0

27300900 RIO CAIAPÓ - FAZ GRUPO AGROPAULO 11/02/2020 - - - - - -

27320000 ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA) 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 6.4 76.2

27500000 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

28200000 PONTE RIO LONTRA 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 97.8

28280000 ARAGUANÃ 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 105.8

28300000 XAMBIOÁ 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 59.0

28318000 RIO CORDA RIACHINHO 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.2

28850000 ARAGUATINS 11/02/2020 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 38.8  
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ÚLTIMOS DADOS - 96h 

NÍVEL (cm) 

Código Nome Último 4h 8h 12h 24h 96h

21758000 AURORA DO TOCANTINS 11/02/2020 - - - - - -

21844900 RIO PALMEIRAS - TAIPAS 11/02/2020 - - - - - -

21891000 BARRA DE PALMAS 11/02/2020 501.0 516.0 535.0 556.0 614.0 396.0

22050001 PEIXE 11/02/2020 369.0 403.0 404.0 405.0 398.0 257.0

22100000 COLONHA 11/02/2020 383.0 380.0 377.0 375.0 370.0 330.0

22151000 UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JACINTO 11/02/2020 295.0 294.0 293.0 292.0 287.0 231.0

22160000 GURUPI 11/02/2020 269.0 269.0 269.0 269.0 269.0 269.0

22220000 PORTO JERÔNIMO - FAZ. PIRACICABA 11/02/2020 374.0 378.0 384.0 394.0 - 274.0

22241000 RIO DO PEIXE - ALMAS - TO 11/02/2020 - - - - - -

22250000 FAZENDA LOBEIRA 11/02/2020 292.0 309.0 332.0 352.0 349.0 184.0

22511000 RIO PROVIDÊNCIA 11/02/2020 - - - - - -

22670000 RIO NOVO 11/02/2020 299.0 303.0 309.0 316.0 336.0 320.0

22680000 JATOBÁ (FAZENDA BOA NOVA) 11/02/2020 384.0 388.0 384.0 383.0 380.0 367.0

22741000 RIO BALSAS 11/02/2020 150.0 134.0 151.0 156.0 161.0 145.0

22900000 PORTO REAL 11/02/2020 - - - - - -

23100000 TUPIRATINS 11/02/2020 394.0 382.0 369.0 357.0 - 520.0

23150100 UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES PEQUENO 11/02/2020 286.0 295.0 300.0 304.0 328.0 323.0

23250000 GOIATINS 11/02/2020 232.0 236.0 243.0 254.0 256.0 172.0

23700000 DESCARRETO 11/02/2020 239.0 246.0 241.0 234.0 245.0 215.0

26350000 SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 11/02/2020 584.0 583.0 582.0 582.0 578.0 548.0

26710000 BARREIRA DO PEQUI 11/02/2020 - - - - - -

26711000 FAZENDA COBRAPE 11/02/2020 - - - - - -

26721000 DORILÂNDIA 11/02/2020 582.0 576.0 570.0 563.0 539.0 428.0

26730000 PROJETO RIO FORMOSO 11/02/2020 392.0 390.0 389.0 387.0 384.0 384.0

26792000 FOZ RIO DUERÉ 11/02/2020 392.0 393.0 390.0 390.0 388.0 387.0

26795100 RIO URUBU FAZENDA SÃO BENTO 11/02/2020 345.0 344.0 343.0 342.0 375.0 336.0

26795700 RIO URUBU FAZENDA FORTALEZA 11/02/2020 519.0 518.0 518.0 518.0 517.0 521.0

26796000 FOZ RIO XAVANTE 11/02/2020 733.0 701.0 705.0 715.0 737.0 587.0

26798000 RIO FORMOSO 11/02/2020 - - - - - -

26798500 FOZ RIO URUBU 11/02/2020 536.0 534.0 532.0 530.0 524.0 463.0

26799000 FOZ RIO FORMOSO 11/02/2020 329.0 327.0 326.0 325.0 319.0 280.0

26800000 BARREIRA DA CRUZ 11/02/2020 254.0 252.0 247.0 249.0 - 182.0

27110000 RIO DO COCO 11/02/2020 329.0 328.0 327.0 325.0 320.0 292.0

27300900 RIO CAIAPÓ - FAZ GRUPO AGROPAULO 11/02/2020 - - - - - -

27320000 ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA) 11/02/2020 515.0 513.0 511.0 509.0 - 468.0

27500000 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 11/02/2020 415.0 414.0 413.0 412.0 408.0 369.0

28200000 PONTE RIO LONTRA 11/02/2020 534.0 537.0 540.0 542.0 545.0 350.0

28280000 ARAGUANÃ 11/02/2020 401.0 393.0 395.0 399.0 414.0 326.0

28300000 XAMBIOÁ 11/02/2020 486.0 485.0 484.0 483.0 480.0 456.0

28318000 RIO CORDA RIACHINHO 11/02/2020 425.0 436.0 447.0 457.0 - 477.0

28850000 ARAGUATINS 11/02/2020 606.0 606.0 606.0 606.0 - 569.0  
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ÚLTIMOS DADOS - 96h 

VAZÃO (m³/s) 

Nome Último 4h 8h 12h 24h 96h

AURORA DO TOCANTINS 11/02/2020 20.4 20.6 20.9 20.9 20.9 21.9

BARRA DE PALMAS 11/02/2020 359.0 382.0 412.4 447.6 554.4 222.1

PEIXE 11/02/2020 - - - - - -

COLONHA 11/02/2020 - - - - - -

UHE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES JACINTO 11/02/2020 176.2 175.3 174.3 173.4 168.7 119.9

GURUPI 11/02/2020 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

PORTO JERÔNIMO - FAZ. PIRACICABA 11/02/2020 375.1 383.0 395.0 415.2 - 188.3

FAZENDA LOBEIRA 11/02/2020 478.4 522.8 585.2 641.6 633.0 232.5

RIO PROVIDÊNCIA 11/02/2020 40.9 - - 60.2 - 40.5

RIO NOVO 11/02/2020 119.1 125.2 134.4 145.6 180.0 152.2

JATOBÁ (FAZENDA BOA NOVA) 11/02/2020 353.7 364.8 353.7 351.0 342.8 308.1

RIO BALSAS 11/02/2020 75.7 64.1 76.4 80.2 84.0 72.0

PORTO REAL 11/02/2020 490.7 509.4 - 557.1 641.1 497.3

TUPIRATINS 11/02/2020 3160.2 3061.5 2955.7 2859.1 - 4339.2

UHE ESTREITO RIO MANOEL ALVES PEQUENO 11/02/2020 46.5 49.2 50.7 51.9 59.3 57.8

GOIATINS 11/02/2020 212.6 217.4 225.9 239.3 241.8 143.8

DESCARRETO 11/02/2020 6464.2 6831.4 6567.8 6209.9 6778.2 5302.1

SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 11/02/2020 2890.1 2879.0 2867.9 2867.9 2823.6 2503.2

BARREIRA DO PEQUI 11/02/2020 96.1 95.1 94.2 94.2 92.3 91.4

FAZENDA COBRAPE 11/02/2020 1.4 0.8 0.8 1.0 1.0 1.6

DORILÂNDIA 11/02/2020 138.9 134.8 130.8 126.3 111.3 55.7

PROJETO RIO FORMOSO 11/02/2020 41.4 40.7 40.4 39.7 38.6 38.6

FOZ RIO DUERÉ 11/02/2020 68.4 68.9 67.3 67.3 66.3 65.7

RIO URUBU FAZENDA SÃO BENTO 11/02/2020 - - - - - -

FOZ RIO XAVANTE 11/02/2020 172.8 153.1 155.5 161.5 175.4 93.4

RIO FORMOSO 11/02/2020 0.2 0.2 - - - -

BARREIRA DA CRUZ 11/02/2020 364.4 359.3 346.5 351.6 - 187.3

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 11/02/2020 3696.3 3680.2 3664.0 3647.9 3583.9 2988.3

PONTE RIO LONTRA 11/02/2020 87.3 88.1 88.9 89.5 90.4 42.3

ARAGUANÃ 11/02/2020 115.2 109.4 110.9 113.7 124.9 67.9

XAMBIOÁ 11/02/2020 7219.8 7182.5 7145.2 7108.1 6997.1 6135.3

ARAGUATINS 11/02/2020 8064.8 8064.8 8064.8 8064.8 - 7187.5

 

   
 
Fonte: Agência Nacional de Águas – NA 
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MONITORAMENTO DAS PCD’s 
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21844900-RioPalmeiras/ BACIA DO RIO TOCANTINS /SEMARH-TO 
TAIPAS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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221891000 - BARRA DE PALMAS / RIO PALMA / SEMARH-TO 
PARANÃ-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

3,6
1,4 0,0 0,0 0,0 0,0

21,8

0,8
4,4

19,6
16,8

43,8

11,6

0,0 0,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

0

100

200

300

400

500

28
-ja

n

2
9

-ja
n

30
-ja

n

31
-ja

n

1
-fe

v

2
-f

ev

3
-f

ev

4
-fe

v

5
-fe

v

6
-fe

v

7
-f

ev

8
-fe

v

9
-fe

v

1
0-

fe
v

1
1-

fe
v

Ch
uv

a 
(m

m
)

N
ív

e
l (

cm
)

V
a

zã
o

 M
é

d
ia

 (m
3
/s

)

22050001 - PEIXE / RIO  TOCANTINS/ CPRM
PEIXE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22100000 - COLONHA / RIO  SANTA TEREZA / CPRM
PEIXE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22151000 - UHE Luis Eduardo Magalhões Jacinto / RIO  Sta TEREZA / 
Cons. Luismaga       PEIXE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22160000-GURUPI / RIO SANTO ANTÔNIO / SEMARH-TO   
GURUPI-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22186000-Rio Manuel Alves da Natividade /SEMARH-TO 
Natividade-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22220000-PORTO JERÔNIMO / RIO MANOEL ALVES / ANA-CPRM  
NATIVIDADE-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22250000 - FAZENDA LOBEIRA/ RIO MANUEL  ALVES/ CPRM               
SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE - TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22511000-PROVIDÊNCIA/BACIA DO RIO TOCANTINS /SEMARH-TO
MIRACEMA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22670000-RIO NOVO / RIO NOVO / SEMARH-TO 
MATEIROS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22680000-JATOBÁ / RIO DO SONO / ANA-CPRM                          
NOVO ACORDO-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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22741000-RIO BALSAS / RIO DAS BALSAS / SEMARH               
NOVO ACORDO-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

4,2
1,6 0,0 0,2

19,6

2,6

12,6 13,4 15,4

0,4

50,4

28,2

3,6
6,6

0,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

0

1

1

2

2
8

-j
a

n

2
9

-j
a

n

3
0

-j
a

n

3
1

-j
a

n

1
-f

e
v

2
-f

e
v

3
-f

e
v

4
-f

e
v

5
-f

e
v

6
-f

e
v

7
-f

e
v

8
-f

e
v

9
-f

e
v

1
0

-f
e

v

1
1

-f
e

v

C
h

u
v

a
 (

m
m

)

N
ív

e
l 

(c
m

)
V

a
zã

o
 m

é
d

ia
 (

m
3
/s

)

22900000-PORTO REAL / RIO DO SONO / ANA-CPRM
PEDRO AFONSO-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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23100000-TUPIRATINS / RIO TOCANTINS / ANA-CPRM  
TUPIRATINS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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23150100-UHE Estreito / RIO Manuel Alves Pequeno/Cons. Ceste   
ITACAJÁ-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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23250000-GOIATINS / RIO MANOEL ALVES GRANDE / ANA-CPRM  
GOIATINS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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23700000-DESCARRETO / RIO TOCANTINS / ANA-CPRM  
ITAGUATINS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26350000-São Félix do Araguáia / RIO ARAGUÁIA / -CPRM 
SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA-MT

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

3,4
9,8

0,0
6,0

0,0

12,6

26,4

2,0
8,0

1,0

68,8

38,0

10,4

1,4 0,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

0

0

0

1

1

1

1

2
8

-j
a

n

2
9

-j
a

n

3
0

-j
a

n

3
1

-j
a

n

1
-f

e
v

2
-f

e
v

3
-f

e
v

4
-f

e
v

5
-f

e
v

6
-f

e
v

7
-f

e
v

8
-f

e
v

9
-f

e
v

1
0

-f
e

v

1
1

-f
e

v

C
h

u
v

a
 (

m
m

)

N
ív

e
l 

(c
m

)
V

a
zã

o
 m

é
d

ia
 (

m
3
/s

)

26711000-FAZENDA COBRAPE / RIO JAVAÉS / ANA-CPRM  
FORMOSO DO ARAGUAIA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26721000-DORILÂNDIA / RIO FORMOSO / SEMARH-TO
SANDOLÂNDIA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26730000-PROJETO RIO FORMOSO / RIO FORMOSO / ANA-CPRM 
FORMOSO DO ARAGUAIA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26792000-FOZ RIO DUERÉ / RIO DUERÉ / SEMARH-TO
LAGOA DA CONFUSÃO-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26795100-Rio Urubu Faz São  Bento/BACIA DO RIO ARAGUAIA 
SEMARH-TO / LAGOA DA CONFUSÃO-TO 

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26795700-Rio Urubu Faz Fortaleza/BACIA DO RIO ARAGUAIA 
SEMARH-TO / LAGOA DA CONFUSÃO-TO 

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26796000-FOZ RIO XAVANTE / RIO XAVANTES / SEMARH-TO
DUERÉ-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26798000-RIO FORMOSO / RIO FORMOSO / SEMARH-TO
DUERÉ-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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26799000-FOZ RIO FORMOSO / RIO FORMOSO / SEMARH-TO
LAGOA DA CONFUSÃO-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)



BOLETIM HIDROMETEOROLÓGICO DA SALA DE SITUAÇÃO 

Nº 31, 11 de fevereiro de 2020. 

                                                                                                                                                                           

                                                    

0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2 2,0 0,0 0,0

33,2

46,2

7,2
12,0

0,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

0

100

200

300

400
2

8
-j

a
n

2
9

-j
a

n

3
0

-j
a

n

3
1

-j
a

n

1
-f

e
v

2
-f

e
v

3
-f

e
v

4
-f

e
v

5
-f

e
v

6
-f

e
v

7
-f

e
v

8
-f

e
v

9
-f

e
v

1
0

-f
e

v

1
1

-f
e

v

C
h

u
v

a
 (

m
m

)

N
ív

e
l 

(c
m

)
V

a
zã

o
 m

é
d

ia
 (

m
3
/s

)

26800000-BARREIRA DA CRUZ / RIO JAVAÉS / ANA-CPRM         
PIUM-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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27110000-RIO DO COCO / RIO DO COCO / ANA-CPRM        
CASEARA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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27320000-ARAGUACEMA (CHACARA ARAGUAIA) / RIO       
ARAGUAIA / ANA-CPRM / ARAGUACEMA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0

1000

2000

3000

4000

28
-ja

n

29
-ja

n

30
-ja

n

31
-ja

n

1-
fe

v

2-
fe

v

3-
fe

v

4-
fe

v

5-
fe

v

6-
fe

v

7-
fe

v

8-
fe

v

9-
fe

v

10
-fe

v

11
-fe

v

Ch
uv

a 
(m

)

N
ív

el
 (

cm
)

V
az

ão
 m

éd
ia

 (
m

3
/s

)

27500000-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / RIO ARAGUAIA / ANA-
CPRM / CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28200000-PONTE RIO LONTRA / RIBEIRÃO LONTRA / ANA-CPRM 
ARAGUAÍNA-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28280000-ARAGUANÃ / RIBEIRÃO LONTRA / SEMARH      
ARAGUANÃ-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28300000-XAMBIOÁ / RIO ARAGUAIA / ANA-CPRM             
XAMBIOÁ-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28318000-Rio Corda Riachinho/BACIA DO RIO ARAGUAIA 
SEMARH-TO / RIACHINHO-TO 

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
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28850000-ARAGUATINS / RIO ARAGUAIA / ANA-CPRM 
ARAGUATINS-TO

Chuva (mm) Nível Médio (cm) Vazão Média (m³/s)
 

Fonte: Agência Nacional de Águas – ANA. 
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Situação Atual dos Reservatórios 
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Boletins Diários da ANA da Bacia do Rio Tocantins do Dia 10/02/2020 
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* Ano com menor vazão natural anual entre 1931 e 2017. 

** Valor de Fevereiro de 2020 corresponde à média parcial até o dia 09. 

Fonte: Agência Nacional de Águas – ANA. 
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Fonte: https://www.ana.gov.br/sar/sin/b_tocantins/ 

 

https://www.ana.gov.br/sar/sin/b_tocantins/
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USINAS HIDRELÉTRICAS: Dados Defesa Civil 

 Informações das Vazões dos Defluentes (m³/s) das Usinas Hidrelétrica Rio Tocantins no Estado do Tocantins 

     
        
 

  
 
 
                                                   

Fonte: https://defesacivil.to.gov.br/boletins-informativos/boletins-informativos---2020/boletins-hidrometeorologicos/ 

 

 

 

 

 

 

 

https://defesacivil.to.gov.br/boletins-informativos/boletins-informativos---2020/boletins-hidrometeorologicos/
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Gerente de Hidrometeorologia 

 
 
 

ALDO ARAÚJO DE AZEVEDO 
Diretor de Recursos Hídricos 

AVISOS 

 

Fonte: CPTEC. 

https://defesacivil.to.gov.br/boletins-informativos/boletins-informativos---2020/boletins-hidrometeorologicos/    

 

 

http://www.inmet.gov.br/portal/ 
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